Nous pouvons cependant mentionner, parmi les Français nouveaux venus en 1544, quelques-uns de ceux dont MM. de Berne eurent à s'occuper. Ce sont : le 26 septembre, *François Roux* de Campagnac; le 27, *Claude Le Roy*; le 28 octobre, *Robert Marin* de Dieppe; le 12 déc., *Robert [Chaperon ?]* de Rouen et *Christophe de Paris*.

Nous devons, en outre, signaler un nom douteux, qui pourrait bien désigner *François Bérauld* (fils de Nicolas) dont l'histoire entre 1539 et 1554 est totalement ignorée (Cf. notre t. I, p. 33; III, 196. — La France prot. 2<sup>me</sup> éd., II, 300). « Il est permis à *Frantz Béroz* (dit le protocole bernois du 21 juin 1544) de s'établir ici, pourvu qu'il devienne membre d'une abbaye. » (Trad. de l'all.)

<sup>5</sup> Dans l'édition de Brunswick : vel male *meritos*.

<sup>6</sup> Même édition : *ornamentum*.

<sup>7</sup> La paix entre *Genève* et *Berne* (Cf. N° 1401, renv. de n. 11), et non la

## 1401

GUILLAUME FAREL à Jean Calvin, à Genève.

De Neuchâtel, 24 octobre 1544.

Autogr. Bibl. des pasteurs de Neuchâtel. Cal. Opp. XI, 759.

S. Per *Franciscum*, qui unacum uxore istuc se recipiebat, scribebam id quod contigerat hujus gratia<sup>1</sup>. Et eo die quo hinc solvit, *Gerardus*, *Michaëlis* filius, cui tu testimonium dederas, rediit *Argentorato*, nulla usquam conditione literaria inventa<sup>2</sup>. Solus medicus volebat eum apud se habere, sed ita ut Gymnasiūm non intraret, sed semper sequeretur medicum. Attulit is literas quas mitto<sup>3</sup>, per nuncium non adeò celerem, sed aliis non occurrit: boni id consules.

*Ad ecclesias mittemus rationem censuræ quam observamus<sup>4</sup>.* *'Avriðizos<sup>5</sup>* quædam congesit se digna<sup>6</sup>. Nos noluimus nisi nudum factum proponere, quod ita habet: « Censendus egredi jubar: quo egresso, petit *decanus* à vicinis censendi, quid norint in fratre quod palam offendat ecclesiam, et unde impediatur aedificatio ecclesiæ et pastoris ministerium vilipendatur, tum propter ipsum, tum propter suos? Demum generatim ab aliis petitur, quid putent dignum ejus frater admoneatur? Ubi omnes suffragium tulerint, vocatur frater, et secundum conclusa per fratres candidè et amicè admonetur ut sanctè officium faciat et ecclesiam aedificet<sup>7</sup>. »

paix de *Crespy*, conclue entre François I et Charles-Quint, le 18 septembre 1544 (Cf. H. Martin, o. c., VIII, 304-308).

<sup>1</sup> Voyez la lettre précédente, notes 2 et 4.

<sup>2</sup> A comparer avec le premier paragraphe du N° 1393.

<sup>3</sup> *Gérard*, le porteur des lettres de Strasbourg, n'allait pas plus loin que Neuchâtel. On pourrait en conclure que ses parents habitaient un lieu voisin de cette ville.

<sup>4</sup> Décision prise dans la congrégation du jeudi 23 octobre. La lettre de la Classe du 28 suivant permet de le supposer.

<sup>5-6</sup> L'adversaire, c'est-à-dire *Jean Chaponneau*. Les *VI Thèses* de ce ministre rééaleitrant sont reproduites dans la lettre de Farel à Bullinger écrite vers le 28 octobre.

Non habeo quod **נָבָל**<sup>8</sup> conscripsit. Tamen si nuncius occurrerit, ad te mittam. *Vix potuimus impetrare*, tantum potest sua per vicacia, *ut Germanicæ considerentur ecclesiæ*<sup>9</sup>. *Gallicas tantum volebat*, et nisi prius ultiro acquievisset, non verbatur sine fronte rejicere. Istuc mittemus et ad alios. Rectè feceris si tuos præmonueris, quamvis res tam sit aperta, ut non existimem quenquam secùs sensurum, imò plura admissurum in usum ecclesiæ. Tamen si qua sit pestis, non dissimilis iis qui Christum crucifigi petierunt et in hoc plebem induxerunt, ut video esse hos larvatos, non malum fuerit bono malum prævertere. Dominus Jesus à malis nos liberet! Is gestit, ut video, quòd facessat negocium, Herostrati morbo laborans. *Christophorum*<sup>10</sup> jam puto te omnium admonuisse, quem et alios, ut expedit, præmonere velis.

Nihil possum intelligere quòd *pax*<sup>11</sup> evasura sit, an bene conjungentur corda, — sed quid fieri potest sine Christo? — an incendium majus inde excitabitur. Praeter bella quæ non sunt sopita et famem quæ lentè agit, et pestem quæ serpit, bestias immittit Dominus quæ parvulos aliquot devorarunt. *Et quicquid agamus aut loquamur, non possumus impetrare ut ad Dominum convertatur plebs, et verè resipiscat. Quàm vereor non tantùm sit plebis culpa, sed pastorum quoque!* Precemur eum qui solus mederi potest, ut nobis adsit omnibus et benignus succurrat. Vale. Neocomi, 24 Octobris 1544. Saluta *Bernardinum, Davidem, Genestonum* et reliquos omnes, ne præterieris<sup>12</sup> uxorem.

FARELLUS tuus.

(*Inscriptio* :) Pastor tunc fideliss., tum doctiss. Jo. Calvinus, fratri et symmystæ quām chariss. Genevæ.

<sup>7</sup> Ce paragraphe : « Censendus egredi jubetur... ecclesiam aedificet » est emprunté à la circulaire du 28.

<sup>8</sup> Plutôt **נָבָל**. Ce sont, en hébreu, les consonnes du mot *satan* (l'adversaire).

<sup>9</sup> Les églises allemandes de la Suisse réformée, et l'église de Strasbourg.

<sup>10</sup> *Christophe Fabri*. Il était prié d'engager les ministres de la Classe de Thonon à donner une réponse conforme aux vœux des pasteurs neuchâtelois.

<sup>11</sup> Dans l'original *pix* : c'est évidemment une erreur de plume, au lieu de *pax*. Les nouveaux éditeurs de Calvin ont lu *pie*, qui ne donne pas un sens acceptable. Ce que *Farel* dit ici de l'union des cœurs montre que c'est de la paix avec Berne qu'il parlait dans sa lettre du 21.

<sup>12</sup> Édition de Brunswick : *præteream*. L'original porte *præterieries*, au lieu de *præterieris*.

## 1402

LA CLASSE DE NEUCHATEL aux Églises évangéliques.

De Neuchâtel, 28 octobre 1544.

Inédite. Minute orig. Bibl. des pasteurs de Neuchâtel.

*S. Hactenus, non sine magno fructu, admonitione quadam et correctione fraterna inter se usi fuerant fratres, ut unusquisque pleniū officium faceret, puriorque doctrina et incorrupti mores in ecclesia nostra locum haberent, et contrariis via occluderetur. Tandem verò, praeter omnium spem, quidam insurrexit qui totam actionem damnaret. Quamvis autem diu expectatum fuerit (quòd soleant cum tempore hominum sententiae mutari, potissimum ubi unus omnibus reluctatur, et multi sint alii qui illum unum conentur lucrifacere), tamen hac via nihil adhuc profectum est. Quod etsi nobis plurimū dolet, hoc tamen non parūm recreat quòd ad sanctas ecclesias delatum sit iudicium<sup>1</sup>. Nos autem æquitate causæ freti, nihil melius esse putavimus quām piis fratribus simpliciter proponere ejus actionis rationem, quam, ut credimus, neque contra verbum Domini, neque contra charitatem hactenus secuti sumus. In eo quod nobis objectum fuit, ipsi repugnanti liberum fecimus, ut in contrariam partem quod sibi videretur, adduceret. Itaque sua manu quedam conscripsit<sup>2</sup>, ex quibus, si ab ecclesiis, ut sperat, fuerint approbata, hunc nostrum corrigendi morem eversum iri sibi persuadet.*

*Quamobrem, viri patres et fratres, vestrum erit, quantum studetis gloriae Domini, iudicium sanctum de hac re facere: ut haec nostra consuetudo, si sanctam et piam iudicatis, conservetur. Cuperemus ex iis qui nobis negocium facessunt, specimen aliquod videre, et inde meliora discere: non privari iis quibus sine gravi jactura carere non possumus. Valete nosque vestris adjuvate precibus. Neocomi, 28 octob. 1544.*

*Censura ita peragitur<sup>3</sup>: Censendus egredi jubetur. Quo*

<sup>1</sup> Cf. le N° 1401, renvoi de note 4.

<sup>2</sup> Voyez les *Thèses de Chaponneau* à la fin de la lettre suivante.

<sup>3</sup> La seconde rédaction de ce P.-S. est identique au premier § du N° 1403.

egresso, petit *Decanus* à vicinis censendi, quid norint in fratre quod palam offendat ecclésiam, unde impediatur aedificatio ecclésiae et pastoris ministerium vilipendatur, tum propter ipsum, tum propter suos? Demum generatim ab aliis petitur, quid putent dignum cuius frater admonecatur? Ubi omnes suffragium tulerint, vocatur frater, et secundum conclusa per fratres, candidè et amicè admonetur, ut sanctè officium faciat et ecclésiam aedificet.

## 4403

GUILLAUME FAREL à Henri Bullinger, à Zurich<sup>1</sup>.

De Neuchâtel (vers le 28 octobre 1544).

Manuscrit orig.<sup>2</sup> Arch. de Zurich. Cal. Opp. XI, 760.

*Classis Neocomensis :*

Admonitio et correctio inter Verbi ministros in hunc modum tractatur: Qui admonendus est egredi jubetur. Quo egresso, querit Decanus ex vicinis et familiaribus ejus, si quid norint in eo fratre quod palam offendat ecclésiam, unde impediatur ejus aedificatio et pastoris ministerium vituperari possit, tum propter ipsum, tum propter ipsius familiam? Deinde singulatim ex ceteris queritur, quid<sup>3</sup> omnino dignum putent, de quo ille admonecatur? Ubi singuli sententiam dixerint, vocatur frater, et ex omnium consilio atque iudicio, candidè et amicè admonetur, ut sanctè officium faciat ecclésiamque aedificet.

*Adversarius Classis:*

1. Correctio fraterna est actus charitatis sub Dei praecepto cadens, à cuius obligatione neminem eximendum ducimus.
2. Praeceptum fraternae correctionis, cum sit affirmativum, non pro quolibet tempore obligat.

<sup>1</sup> Cette pièce accompagnait, sans doute, la circulaire du 28 octobre (N° 1402) envoyée par Farel à Bullinger.

<sup>2</sup> Les titres, les deux derniers paragraphes et l'adresse sont de la main de *Farel*.

<sup>3</sup> Dans l'édition de Brunswick, *quod*.

3. Licebit igitur correctionem, cuius finis est fratris delinquentis emendatio, non solum differre, sed et nonnunquam prorsus ab ea abstinere.

4. Juxta Christi praeceptum : Si peccaverit in te frater tuus, monitio secreta publicam debet precedere denunciationem.

5. Quisquis Christiana charitate erga fratrem afficitur, vel notorio peccato laborante, sancte fecerit, si eum primò clam monuerit, deinde non audientem, praesente uno atque altero teste juxta ordinem a Christo præscriptum, iterum admonuerit, ac tandem iteratis monitionibus non cedentem ecclesiae denunciaverit.

6. Non est quævis ecclesia apud quam facienda est denunciatione, sed ea cuius membrum est qui sic contumax perseverat.

*Frates aiunt,* correctionem quam servant sanctam esse et utilem, ut ædificetur ecclesia et doctrina cum moribus ecclesiam non offendant, sed utraque puriora conserventur.

*Adversarius ait omnino contrariam esse censuram verbo Domini, sed admonendum quemvis pastorem primò seorsim, demum apud plebem quam docet, et nunquam in fratrum qui docent cœtu. Et mirum quod quæ vidit non inducunt ut aliter sentiat : siquidem duo fuerunt qui malè intrarunt et pejus egerrunt in ecclesia, et neque hortantibus fratribus neque jubenti magistratui parere voluerunt, freti plebe per eos dementata, quæ nunc pestes odit quas prius volebat perditè amando.*